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Anotace

Bakalářská práce se zabývá kompenzačními pomůckami pro děti se sluchovým

postižením se zaměřením na Královéhradecký kraj.

V teoretické části je popsána anatomie ucha, funkce a význam sluchu, dále

je zmapováno sluchové postižení a členění vad a poruch sluchu a možnostem

jak tyto vady kompenzovat. V závěru teoretické části je zaměřena pozornost

na integraci dětí se sluchovým postižením do společnosti, možnostem

komunikace s nimi, vzdělávání těchto dětí a službám, které mohou využít.

V empirické části bude zjišťováno, jaké kompenzační pomůcky děti

se sluchovým postižením v Královéhradeckém kraji nejčastěji používají

a jak se díky těmto pomůckám zvládají integrovat do společnosti, případně

jak jim usnadňují život.

Empirická část je založena na kvantitativní výzkumné strategii konkrétně

na dotazníku.
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Annotation

This bachelor thesis deals with compensatory aids for children with hearing

impairment focusing on the Královéhradecký Region. The theoretical part

describes the anatomy of the ear, the function and importance of hearing,

the hearing impairment, breakdown of defects and hearing disorders are also

mapped in this part and how to compensate for these defects. At the end of the

theoretical part, the attention is focused on the integration of hearing impaired

children into society, the possibilities of communication with them,

the education of these children and the services they can use. In the empirical

part, we will find out which compensatory aids are most often used by children

with hearing impairment in the Královéhradecký Region and how they manage

to integrate into society or how they make their life easier. The empirical part

is based on a quantitative research strategy, specifically on the questionnaire.
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Úvod

Tématem bakalářské práce jsou kompenzační pomůcky pro děti se

sluchovým postižením. Práce se věnuje sluchu jako jednomu z nejdůležitějších

smyslů člověka a jako prostředku k pochopení a rozvinutí mluvené řeči, která je

hlavním komunikačním prostředkem člověka. Ke ztrátě sluchu může dojít

během života úrazem či nemocí, nebo se člověk již s poruchou sluchu narodí.

K ulehčení života neslyšících či sluchově postižených slouží mnoho

kompenzačních pomůcek, které mají za cíl těmto lidem život usnadnit a pomoci

jim se začlenit se.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jaké kompenzační pomůcky

nejčastěji používají děti se sluchovým postižením v Královéhradeckém kraji

a jak se tyto děti integrují mezi vrstevníky bez sluchového handicapu.

Před několika lety při absolvování odborné praxe jsem měla možnost

setkat se s dětmi se sluchovým postižením. Na základě osobní zkušenosti jsem

se začala více zajímat o tuto tématiku. Podle mého názoru je sluchové postižení

společně se zrakovým postižením nejzávažnějším smyslovým handicapem

a domnívám se, že veřejnost v České republice nevěnuje dostatečnou pozornost

této problematice, proto jsem se rozhodla pro výběr toho tématu.

Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol. Zpočátku se zaměřím na

sluch jako jeden ze smyslů, jeho roli v životě jedince, podrobně popisuji

anatomii ucha a funkci a význam sluchu. Dále zmapuji sluchové postižení,

základní členění vad a poruch sluchu a uvedu, jak je možné kompenzovat tyto

vady. Ke konci teoretické části se zaměřím na integraci dětí se sluchovými

vadami do společnosti, na možnosti komunikace s nimi a na závěr kapitoly se

věnuji vzdělávání osob se sluchovým postižením a dostupným sociálním

službám.
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V empirické části budu na základě dotazníkového šetření zjišťovat, jaké

kompenzační pomůcky nejčastěji používají děti se sluchovým postižením

v Královéhradeckém kraji a jak se tyto děti integrují mezi vrstevníky bez

sluchového handicapu.
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1 Sluch jako součást smyslové soustavy člověka

Sluch je velice důležitý smyslový orgán člověka, na základě podmětů

zjištěných pomocí sluchu a zraku vyhodnocujeme situaci a reagujeme na ni.

Následující kapitola uvádí, jaký je jeho význam a funkce. Vzděláváním osob se

sluchovým postižením se zabývá vědní disciplína, která je součástí speciální

pedagogiky, a to surdopedie.1

Slovo surdopedie pochází z latinského slova surdus = hluchý a řeckého

slova paideia = výchova. V minulosti byla problematika vzdělávání osob se

sluchovým postižením součástí logopedie, zkušenosti však vedly k tomu, že

specifika vzdělávání dětí se sluchovým postižením je nutné od logopedie oddělit.

Cílem surdopedie je zajistit rozvoj osobnosti po všech jejich stránkách, tedy

kognitivní, psychosociální a emocionální. Další z hlavních úkolů surdopedie je

naučit osoby se sluchovým postižením komunikovat, aby mohly být začleněny

do společnosti slyšících, přičemž jsou respektovány jejich jazyková a kulturní

specifika. 2

1.1 Funkce sluchu

Lékařský obor, který se zabývá sluchem a jeho poškozením, je audiologie.

Audiologie se věnuje posuzováním funkcí sluchu, dále zkoumá možnosti

a způsoby vnímání zvuku. Za příbuzný lékařský obor se považuje foniatrie, která

pojímá veškeré komunikační funkce, jež člověk využívá – hlas, řeč a sluch.3

1 SOURALOVÁ, E. Surdopedie I. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého, 2005. 54 s. ISBN

80-244-1007-9.
2 LANGER, J.; SOURALOVÁ, E. 2006. Surdopedie – andragogika. Olomouc: Univerzita

Palackého. 53 s. ISBN 80-244-1206-3.
3 MUKNŠNÁBLOVÁ, Martina. Péče o dítě s postižením sluchu. Praha: Grada, 2014. Sestra (Grada).

ISBN 978-80-247-5034-7.

11

Dle Linhartové je sluch považován za vývojově prvotní smysl, nicméně

má v neverbální komunikaci daleko menší roli než zrak či hmat, jelikož nelze

pomocí sluchu odpovědět. Sluch je ovšem nezastupitelný v orientaci a motivaci,

neboť na to, co slyšíme, reagujeme pohybem, mimikou, řečí či gesty.

Při poslechu vnímáme zvuky a hlasy, dokážeme v podstatě slyšet emoce. Každá

kultura má pro vyluzované tělesné zvuky soubory pravidel i včetně možných

reakcí na zvuky. Sluch nám umožňuje také sběr informací nejen z vnějšího světa,

ale také z našeho vnitřního, jako je např. dech, pohyby střev a jiné. Důležitou

roli má sluch hlavně při verbální komunikaci. Další funkcí ucha je poskytovat

orientaci o pozici našeho těla, což nám pomáhá udržovat rovnováhu.

Sluch začíná fungovat v prenatálním období, plod slyší již v děloze.

Rozeznává zvuk z vnějšího i vnitřního okolí, známé a klidné zvuky pak plod

potřebuje ke svému harmonickému rozvoji. Podle francouzského ušního

specialisty prof. Alfréda Tomaise (in Linhartová, 2007), který se výzkumu ucha

věnuje více než 50 let, je prvotní funkcí ucha dodávání energie mozku. Tento

vědec tvrdí, že více než 70 % energie, jež mozek potřebuje k fungování, získává

ze zvuků, zbytek pak z dalších smyslů.4

1.2 Význam sluchu

Sluch společně s dalšími smysly je jediným zdrojem informací o okolním

světě, a tím i pilířem lidského poznávání, učení i celkového rozvoje. Zvuky

poskytují jedinci informaci o existenci čehokoli, poutají pozornost a vedou

k touze po poznávání a také aktivují naše nepodmíněné reflexy. Zvuky tímto

vším stimulují mozkovou činnost a rozvíjejí mozkovou kůru vytvářením nových

neuronových asociativních spojů. Prvotní význam sluchu je tedy informativní

4LINHARTOVÁ, Veronika. Praktická komunikace v medicíně: pro mediky, lékaře a ošetřující

personál. Praha: Grada Publishing, 2007, 152 s. ISBN 80-247-1784-0.
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a neurobiologický a vytváří tak zvukovou mapu, která vyvolává představu

o následném ději5.

Sluchem analyzujeme různé vlastnosti zvukových podnětů. Lze odlišit

intenzitu a frekvenci zvuku, spektrální složení vnímáme jako barvu zvuku, podle

které určujeme zdroj. Dále je lidské ucho schopné do větší míry určit, odkud

zvuk přichází.6

Další význam sluchu je psychologický, sociální a lingvistický. Vnímání

zvuku je z psychologického hlediska stimulační pro prožívání a rozvoj

pocitového vnímání. Pokud jde o vnímání hudby, ta má na naší psychiku velmi

velký vliv co se týče fantazie, představivosti či imaginace. Sluch je dále


[…]

zdravotní pojišťovny pochopil podstatu kladené otázky. Příspěvky z fondu

prevence se týkají jiných záležitostí.

Oborová zdravotní pojišťovna zaměstnanců bank, pojišťoven a

stavebnictví

Odpověď zaslal Ing. Pavel Krupička

„Vážená paní Tomíčková,

Oborová zdravotní pojišťovna zaměstnanců bank, pojišťoven a stavebnictví

(OZP) hradí veškerý sortiment zdravotnických prostředků v souladu s platnou

legislativou (zejména zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění,

popř. zákon č. 268/2014 Sb., o zdravotnických prostředcích, aj.). Ani v jednom

případě se nejedná o příspěvek, ale o tzv. úhradu z prostředků veřejného

zdravotního pojištění. Tzv. příspěvky poskytují sociální odbory místně

příslušných obecních úřadů.

Z Vašeho dotazu není zcela zjevné, zda se ptáte na kompenzační pomůcky pro

sluchově postižené (což jsou indukční smyčky a zesilovače pro indukční poslech

TV – viz 4 položky z Číselníku zdravotnických prostředků). Tyto pomůcky mají

v Číselníku zdravotnických prostředků pouhé 4 kódy:
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Kód Název Doplněk názvu Výrobce Úhr

ada

Cen

a

0041

101

SMYČKA

INDUKČNÍ

INTERHELP

(INDIKACE STŘEDNÍ A

TĚŽKÁ

NEDOSLÝCHAVOST)

Anticer Plzeň 120,

00

120,

00

0041

100

SMYČKA

INDUKČNÍ TV

(INDIKACE STŘEDNÍ A

TĚŽKÁ

NEDOSLÝCHAVOST)

Audiocentrum

TV, Praha 7

120,

00

120,

00

0041

102

ZESILOVAČ PRO

INDUKČ.

POSLECH TV

(INDIKACE STŘEDNÍ A

TĚŽKÁ

NEDOSLÝCHAVOST)

Audiocentrum

TV, Praha 7

825,

00

825,

00

0041

103

ZESILOVAČ PRO

INDUKČNÍ

POSLECH

(INDIKACE STŘEDNÍ A

TĚŽKÁ

NEDOSLÝCHAVOST)

Anticer Plzeň 825,

00

870,

00

OZP dále hradí sluchadla a jejich příslušenství. Dle zákona je zde úhrada

odvislá od věku pojištěnce a od úrovně ztráty sluchu.
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V Číselníku je těchto zdravotnických prostředků uvedeno více než 2.500 kódů.

Výběr konkrétní pomůcky může určit pouze odborný lékař (foniatr, popř. ORL),

který tuto pomůcku následně předepíše. Vystavený Poukaz a Žádanku schvaluje

revizní lékař zdravotní pojišťovny.

V případě jakýchkoliv dotazů, které by se týkaly zdravotnických prostředků mě,

prosím, neváhejte kontaktovat.

S pozdravem“
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Příloha č. 2: Dotazník

Vážení,

jmenuji se Karolína Zemanová a jsem studentkou třetího ročníku Evangelické

teologické fakulty Univerzity Karlovy. Chci Vás požádat o vyplnění dotazníku,

který je důležitou součástí mé bakalářské práce s názvem Kompenzační

pomůcky pro děti se sluchovým postižením v Královéhradeckém kraji. Veškeré

Vámi vyplněné údaje jsou anonymní a použiji je pouze pro potřeby své

bakalářské práce. Odpovědi prosím zakroužkujte, nebo vypište na naznačená

místa. Dotazník je určen pro děti se sluchovým postižením do 18 let věku, kteří

používají kompenzační pomůcky.

Předem děkuji za trpělivost a čas

Karolína Zemanová

1. Jste:

žena muž

2. Věk:

...................

3. V kolika letech bylo u Vás zjištěno sluchové postižení?

a) do půl roku od narození b) v období 0,5 – 3 roky c) 3 – 6 let

d) později: uveďte konkrétně: …………………………………

4. Jaké povahy je Vaše sluchové postižení (vada)?

a) vrozené b) získané
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5. Jak vážné je Vaše sluchové postižení?

a) lehké poškození sluchu b) středně-těžké poškození sluchu

c) těžké poškození sluchu d) úplná ztráta sluchu

6. Vaše postižení zasáhlo?

a) jedno ucho b) obě uši

7. Jaké kompenzační pomůcky používáte?

Prosím, vypište všechny:

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

8. Jak jste si na pomůcku zvykl/a?

a) bez problémů b) drobné problémy c) nechtěl/a jsem ji d) trvalo

dlouho, než jsem si zvykl/a

9. Vnímáte změnu v komunikaci bez pomůcky a s ní?

a) ne b) nijak významný c) ano, částečně d) ano velmi

10. Využíváte znakovou řeč?

 Znakový jazyk

 Znakovanou češtinu

a) ne, není potřeba b) nechci c) ano d) ano, protože bych se

nedorozuměl/a
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11. Chodíte nebo budete chodit do školy bez přizpůsobení na sluchové

postižení?

a) ano b) ještě nevím c) ne, není to možné d)ne, nechci

12. Využíváte některé volnočasové aktivity, kde je většina účastníků bez

zdravotního postižení?

a) velmi často b) občas c) zřídka d) vůbec ne

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

13. Vnímáte své postižení jako výrazně omezující? (např. nemůžete

provozovat aktivity jako lidé bez postižení)

a) ano b) ne

14. Stalo se Vám někdy, že jste byl/a z důvodu vašeho postižení obětí šikany?

a) ano b) ne

15. Je něco, co byste mi chtěli sdělit? (doplnění informací apod.)

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

Děkuji za Vaši trpělivost a čas