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Karolína Zemanová pro svou bakalářskou práci zvolila téma sluchového postižení. Cílem práce
je ”...zjistit, jaké kompenzační pomůcky nejčastěji používají děti se sluchovým postižením v Krá-
lovéhradeckém kraji a jak se tyto děti integrují mezi vrstevníky bez sluchového handicapu” (s.
8). Na Královehradecký kraj je práce zaměřena proto, že většina respondentů autorčina šetření
byla ze školy pro sluchově postižené v Hradci Králové, zbývající respondenty studentka získala
prostřednictvím logopedické ambulance ve Vrchlabí.
Text je sestaven z teoretické a praktické části. Teoretická část má 4 kapitoly. V kapitole 1 je
poměrně podrobně popsána anatomie a fyziologie sluchu, v kapitole 2 jsou charakterizovány
sluchové vady, jejich dělení podle různých kritérií a příčiny. Kapitola 3 přináší přehled kompen-
začních pomůcek a v kapitole 4 se Karolína věnuje možnostem komunikace a vzdělávání dětí se
sluchovým postižením.
Teoretická část působí hodně popisně, bez jasné souvislosti s cílem, obsahuje zjednodušená tvr-
zení. Je to dáno zřejmě i tím, že autorka do značné míry používala lékařské zdroje, takže chybí
napětí, které do problematiky sluchového postižení vnáší speciální pedagogika a kterému je tře-
ba při zpracovávání zvoleného tématu rozumět.
Na s. 39 v odstavci nazvanémMluvená hlásková řeč je uvedeno, že mluvit se naučí i člověk s úpl-
nou hluchotou. To není tak jednoduché a mám dojem, že to popírá i autorčino šetření. V dalším
odstavci Odezírání (s. 40) je zmíněno, že neslyšící zachytí odezíráním jen 30 - 40% promluvy. To
je jistě pravda, pravda je i to, že je odezírání nesmírně náročné na koncentraci. Chybí ale hlavní
důvod, totiž ten, že asi třetinu souhlásek odezřít vůbec nelze a zbylé nelze odezřít jednoznačně.
Problematické může být i čtení a psaní a použití daktylu, a to u osob, které mají jako mateřský
znakový jazyk a jazykminority se učí jako jazyk cizí. Je pravda, že znakový jazyk není mezinárodní
(s. 42), přesto se podle vyjádření samotných znakujících osob Čech s Němcem domluví mnohem
lépe znakovým jazykem než mluveným. Dalších příkladů zjednodušených tvrzení bychom našli
více, uvedené příklady jsou jen z jedné kapitoly.
Obrázek 2, graf s přehledem dělení sluchových vad je nepřesný (s. 18). Percepční vady se dělí
na kochleární a suprakochleární. Bazokochleární a další uvedené vady nejsou samostatnou sku-
pinou, ale jsou to všechno vady kochleární.
Informace o vzdělávání dětí se sluchovým postižením jsou zkreslené, vůbec nereflektují legisla-
tivu platnou od roku 2016. Nárok na asistenta pedagoga nemá každý žák, jen ten, kterému ho
doporučí školské poradenské zařízení. Ředitel spádové školy přijetí dítěte se speciálními vzdě-
lávacími potřebami musí přijmout, odmítnout ho nemůže. Určitě neplatí, že učitel musí používat
jednotné formy výuky a přístupy ke všem dětem, dokonce ani cíle nemusí být úplně stejné (vše s.
43). V kapitole 4.2.1 jsou vyjmenovány některé sociální služby. Jako poskytovatel těchto služeb
je uvedeno Hradecké centrum pro osoby se sluchovým postižením. V dalším odstavci autorka
jmenuje organizace sdružujíci osoby se sluchovým postižením, to ale přece nemusí být organi-
zace poskytující sociální služby. Není také pravda, že všechny sociální služby jsou situovány do
krajských měst, např. pečovatelska služba, ale i mnohé jiné fungují i v malých obcích.
Do teoretické části je zařazena i kapitola 2.3 nazvaná Sluchové postižení. Autorka deklaruje, že
v kapitole chce upřesnit, jak bude vnímat termín sluchové postižení pro potřeby svojí práce. To
je samo o sobě správné, bohužel se ale jednoznačné vymezení nepodařilo. Pochopila jsem, že
autorka asi chtěla psát o osobách s těžším sluchovým postižením. V podkapitole 2.3.1 je to ale
znovu zpochybněno úvahou, jak která cílová skupina postižení vnímá. Nerozumím, proč v této
kapitole je vsuvka o kvalitě života.
Pro své šetření autorka použila dotazník (viz příloha 2), jehož respondenty byly děti od 0 do
18 let, za mladší děti dotazník vyplnily jejich rodiče. Dotazník vyplnilo 45 osob, autorka šetření
vyhodnotila jako kvantitativní. Nerozumím přesně, proč byla pro dotazníkové šetření vybrána
právě témata kompenzačních pomůcek a zařazení do majoritní společnosti, autorka souvislost
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nepopsala a ani s ní explicitně nepracovala. V šetření se ukázalo, že 100% dětí používá slu-
chadlo, to je naprosto očekávaný výsledek. 100% respondentů odpovědělo, že používá znakový
jazyk. Jistě je to do velké míry dáno tím, že hradecké školy se vztahují ke komunitě Neslyšících,
jejíž členové ke komunikaci používají výhradně znakový jazyk. Z toho samozřejmě vyplývá i to,
že děti netráví volný čas se slyšícími vrstevníky a nechodí do běžných škol. Autorka pro to hledá
různé důvody, ale nenapadlo ji se zeptat, jestli to vůbec chtějí, řeší celou problematiku jen ze
své pozice. Nepodložené dohady jsou také ve vyhodnocení položky o používaných kompenzač-
ních pomůckách. Mobily a počítače nemusí být vnímány jako kompenzační pomůcky, neslyšící je
používají stejně jako majoritní většina. Oproti tomu v závěrečném vyhodnocení šetření (s. 59) je
uvedeno, že mobily a počítače mohou používat jen lidé se sluchovým postižením, kteří umí číst a
psát. To také není pravda, lidé se sluchovým postižením používají v mobilu i počítači programy,
prostřednictvím kterých se mohou domlouvat pomocí znakování. Škoda, že studentka celé téma
více nepromyslela a nehledala konkrétní informace o jednotlivých pomůckách. Z nabídky kom-
penzačních pomůcek zcela vypadl kochleární implantát, jaký to má důvod? Položka 13 týkající se
vnímání svého postižení jako omezujícího je sugestivní, samozřejmě, že lidé se sluchovým posti-
žením nemohou dělat vše co slyšíci. Volba Královéhradeckého kraje je zdůvodněna tím, že škola
v Hradci je jediná, tudíž jsou v ní děti z celého kraje (s. 49). Jistě do škol chodí i děti z blízkého
Pardubického kraje, po rozkliknutí stránek školy se hned na titulní straně dozvíme, že z Pardubic
děti sváží speciální autobus.
Cíl práce můžeme považovat za splněný, autorka zjistila, jaké kompenzační pomůcky děti pou-
žívají a zda se integrují mezi slyšící vrstevníky. Byl ale splněn povrchně, bez pochopení situace
osob se sluchovým postižením. Zajímavé by bylo porovnání s jinou školou v jiném městě.
Autorka odkazuje na použité zdroje, na dvou místech jsem našla nejednotné způsoby odkazování
(u obrázků 1 a 2). Otázkou je pro mne relevantnost zdrojů.
Po stylistické a grafické stránce je práce průměrná, v průměrnémmnožství se také objevují různé
chyby.
Práce byla konzultována:
dostatečně
Navrhované hodnocení:
E
Zdůvodnění, závěr:
Autorka neprokázala, že rozumí rozdílným potřebám rozdílných skupin osob se sluchovým po-
stižením, proto také jasně nevymezila cílovou skupinu pro své šetření a dopustila se obsahových
nepřesností. Cíl práce je možné ohodnotit jako splněný, šetření ale nemá hlubší smysl a využití
pro praxi, je povrchní. Používané argumenty ve vyhodnocení šetření z něj nelze vyvodit, stu-
dentka si je ze značné části vymyslela. Konečné hodnocení práce může být ovlivněno průběhem
obhajoby.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
Prosím studentku, aby se při obhajobě vyjádřila především k podnětům vyplývajícím z mého
posudku.
Případně je možné odpovědět na následující otázky:
1. Co bylo přínosem při psaní práce pro vás samotnou, co jste si sama uvědomila, naučila se.
2. Vysvětlete, proč někteří členové komunit Neslyšících s velkým N nebudou používat sluchadla,
i kdyby z toho měla zisk.
3. Za jakých podmínek by děti se sluchovým postižením mohli mít zisk ze zařazení do běžné
školy? Viz např. Jungwirthová, I. Dítě se sluchovým postižením v MŠ a ZŠ.
Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě:
doporučuji
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